ministracione, donec causa finiatur; sed potes dicere, quòd illud habet locum in tutore, qui non habet tantam potestatem in bonis pupilli, quãtã prælatus in bonis ecclesiæ, & hoc sentit hic Io. de Imol. vt not. in. c. qualiter. 2. s. eo. & hoc probatur; quia prælatus vtitur rebus ecclesiæ ad vsu suum, quòd non facit tutor, vt not. in. c. præsentī. de offi. ord. lib. 6. & D. m. in repet. in. c. cum eses. s. de testam. & hoc originaliter voluit Inno. in. d. c. licet. Hely. de symo. Prædictam regulam arbitror limitandam multipliciter. Primo, nisi esset datus coadiutor; quia tunc non posset administrare temporalia sine coadiutore, vt not. in. c. venerabili. s. de offi. deleg. & c. vnico. in fi. & ibi not. glo. de cle. egro. lib. 6. Secundo limito, nisi expressè interim fuisset interdicta omnis administratio, puta; quia esset suspectus in omnibus administrandis, & ipse non appellasset. Ita ¶ posset not. intel ligi. c. quia ea. 3. q. 2. Tertio limito, nisi esset prælatus notoriè suspectus, vel prodigus, & hoc casu non videtur necessariū, quòd sibi interdicitur administratio, imò à iure videtur sibi interdicta, sicut furioso; vt voluit gl. singulariter in. l. is cui. ff. de testa. Aduerte tamen; quia iste arti. est valdè dubius, & Doc. sunt varij. Pet. enim, & Ultramontani tenent illud, qd̄ dixi. s. secundum gl. pro qua opi. facit; quia ¶ notoriū, & sententia æquiparantur, vt. l. emptorem. ff. de act. empti. & plures alia rationes allegantur per Pet. & Moder. maxime per D. Lodo. Ponta. pro dicta sententia, in. l. is cui bonis. ff. de verb. obli. quas breuitatis causa omitto. Bar. verò, & Bal. communiter ¶ tenent contrarium. & Moder. etiam in. d. l. is. cui bonis. & respondent ad arg. in contrarium formata, quæ non referro, vt non legam illam. Sed not. quòd vtraq; opi. posset saluari hoc modo; quia aut nos loquimur in his, q̄ hnt pleni ius in rebus, quas administrant, vt sunt veri domini rerum suarum, & in illis procedat opi. Bart. & Bal. & sequa. nisi ille, qui contraheret cum notorio prodigo, contraheret sciens illum in aliquos malos vsus conuersurū, vt probatur in. l. si qs cum sciret. ff. responso. ff. de vlcup. pro empto. Aut loquimur in his, qui non habent plenum ius in rebus, quas administrant; vt sunt prælati; & hoc casu arbitror procedere opi. Pet. Moueor; quia facilius quis debet remoueri à tali administratione, quando non habet plenum ius, quam quando habet plenum ius; vt ipsa naturalitas demonstrat; & probatur ex coniu ctione. c. nostri. & l. eum quem. C. de suspec. tut. nam in. l. eum quē. vt dixi, eo ipso quòd pendet lis de suspec to contra tutore, debet abstinere generaliter ab administratione, hic verò in prælato nò; quia habet plus iuris, vt dixi; ergò eadem ratione idem videtur dicendum inter habentem plenum ius, & ius nò ita plenum, quòd etiam videtur probari per dictum. c. quia ea. & maxime procederet dicta opi. quando cōtrahens sciret prælatum cum quo contrahit, omnino consumpturum in malos vsus, vt. d. l. si quis cum sciret. ff. responso. Secundo casu princip. videtur mihi dicendum, quòd regula sit, quòd interdicta sit oīs alienatio pendente lite de suspecto, nec sit necessarium iudicis ministerium. Moueor per tex. nostrum in si. dum dicit, penitus interdicta. non autem dicit interdicens; & sic loquitur per verbum præteriti temporis, nò futuri; ergò nò videtur necessaria sententia,

C615  
opin.

tentia, vel præceptū iudicis, vt traditur iu.d.c. si dili- gēti. de fo. cōpe. & l. iubem. §. fanē. C. de sacro. eccl. & l. in criminali. C. de iur. om. iud. & q̄ dixi in. c. lu- dai. 2. j. de iud. Secundo, pondero q̄ verbum, peni- tus, propter quod videtur dicendū, q̄ et si tex. loque retur per verbum futuri temporis; tamen non requi- reretur ministerium iudicis; sed ipso iure esset inter- dicta, per not. in. l. & si legibus. C. si cont. ius vel vti. pu. & not. D. Ant. in. d. c. si diligenti. dixi in. d. c. iudēi. & sic videt, q̄ iste interim nō possit alienare, & alie- natio facta non teneat ipso iure; licet Inno. & D. m. teneat cōtrariū. Ad fugiendas tamē opi. ad cautelā; iudex deberet, & posset interdicerē. Aduerte tamē; quia res, quæ seruando seruari non possunt, videt q̄ possit alienare; quia hoc nō venit in generali phit- bitione, per. l. lex quæ tutores. C. de adm. tut. & hoc placet Inno. & D. m. hic. Sed fortē hoc non est verū. Nec obf. l. quæ tutores. quia illa nō loquitur in suspe- cto, nec de eo contra quē pēdet lis; sed de eo, de quo non est suspicio; posset tamē saluari hoc dictū, si alie- naret res, quæ seruādo seruari non possunt pro neces- sarijs expensis. vt dixi. §. secundum Host. & sentit Ar- chid. in. d. iuribus; probata verō veritate dilapidatio- nis, & prodigalitatē, remouēdus est ab administra- tione tēporaliū, & spiritaliū, vt. c. qualiter. 2. §. eod. & c. licet Hely. j. de fymo. & ibi p. Io. And. & Archid. in. d. c. Volateranæ ecclesiæ. & c. quia ea. 2. q. 3.

in totum desistit ab accusatione, vt. d. l. i. ad Turpil. & in. d. §. notādū. & glo. in. c. si. de collu. deteg. & hoc modo sumitur propriē; quādoque tamen ponitur in propriē p̄ dissimulatione, occultatione, seu palia- tione, ita sumit in. c. 2. de re iud. lib. 6. & ibi Io. And. in nouel. super ver. tergieruatione. & 2. q. 1. §. in ma- nifestis. & ibi Archid. super dicto ver. tergieruatio- ne. j. Pēna calumniatoris est similitudo supplicij; quæ eadē pēna dēt puniri calūniator, quia puniri debeat accusatus conuictus. 2. q. 3. c. 2. & 3. l. fi. C. de accus. & hoc si crimē erat ordinariū. Si verō extraordinariū, imponitur illa pēna quæ p̄ talib' cōsueuit imponi, vt l. fi. C. eo. & 2. q. 8. c. quisquis. & c. q. crimē. & si fortē eadē pēna imponi nō pōt, imponitur alia, vt statim dicā. j. in. c. 1. & probat. 5. q. 6. qui calumniā. j. Pēna verō præuarcationis est pēna eadē, sūm quādā. Sed dicit. D. m. q̄ punit arbitrio iudicis. Facit qd̄ habet in. c. 1. j. co. Idem videtur velle Host. qui dicit, q̄ puni- tur extra ordinē. vt. 2. q. 3. §. notandum. ver. præua- ricator. & ver. præuarcatorē. j. Pēna tergieruatoris est quinque librarū auri, & amissionis famæ, vt. l. 2. ff. de præuari. & d. §. notandum. & l. 1. ad Turpil. ita dicit' communiter Doct. hic. Sed tu dic, q̄ aliter, & aliter punitur; nā & quandoque punitur pēna extra ordinaria; quandoque pēna promissa pro exhibitio- ne, vt. l. 3. §. fin. de præuarc. & l. 4. de exhib. re. quan- doque verō certa parte bonorum; & de hoc dic, vt dixi latius in. c. licet. §. tit. prox. de materia autem huius rubricę habetur. 2. q. 3. & 8. & 5. q. 6. per totū.

De calumniatoribus Rub.

S V M M A R I U M.

- 1 Calumniari quis dicitur.
2 Præuarcari quid.
3 Tergieruari propriē, & impropriē dicitur.
4 Calumniatoris pēna.
5 Præuarcator, qua pēna punitur.
6 Tergieruator, qua pēna puniendus.

Continuatur hæc rub. hoc modo ad præcedentia. Dictum fuit. §. in ti. præced. de accusationi- bus; verū quia accusatores, & delatores criminum quandoq; calumiantur; & propter hoc puniendi sunt; ideo subiicitur hic rub. de calumniatoribus. & pro euidētia dicendorum

- 1 Noto, q̄ aliud est calumniari, & aliud præuarcari, & aliud tergieruari. j. Calumniari dicitur, qui falsa cri- mina cōtra aliquē intendit, scienter subaudi, vt. l. 1. §. calumniari. ff. ad senatusconsult. Turpil. canonizata 2. q. 3. si quē penituerit. §. notandum. Vtrum autē sit differentia inter calumnia, & temeritatē, quo ad expēfas litis, vide no. in. l. 1. §. 1. ff. ad Turpil. & p. Iac. But. in. l. generaliter. C. de epi. & cle. & Bar. in confi- lio quod incipit Andreol. j. Præuarcari est aduersa- rio colludere, suas probationes veras dissimulando, & falsas excusationes aduersarij sciētē suscipiendo 2. q. 3. d. §. notādum & l. 1. & 2. ff. de calum. & de his potest intelligi. c. 1. & 2. j. de collu. deteg. j. Tergier- sari verō propriē dicitur ille, qui p̄pria auctoritate

C A P. I.

S V M M A R I U M.

- 1 Subdiaconus calumniosē accusans Diaconum, subdiaco- natu priuatur, publicē verberibus castigatur, in exiliū- q; mittitur.
2 Papa quandoq; alloquitur vnum in plurali. Quodq; sit iudicium talium literarum ibid. Aliquando per ironiam aliquis appellatur Dominus eod. nu.
3 Innocentia criminari non debet.
4 Iniuria ex persona aggrauatur.
5 Sacratu dicitur is, qui in ordine sacro constitutus est.
6 Calumniator, iudicis officio puniri debet.
7 Pēna, quæ veniebat imponenda accusato conuictō, quādo non conuenit calumniatori, is debet alia pēna plecti.
8 Ecclesia quandoq; clericum verberibus afficit, quod tam intellige. vt ibid.
9 Causa, quandoq; remittitur cognoscenda ad eum, qui gra- nauit; Quod intellige. vt ibid.
10 Pythagoricorum opinio quæ. Et ibi reprobat.
11 In dubio præsumitur legem ponere ius generale, non spe- ciale.
12 Iudicem sufficit pronuntiare accusatorem calumniatum fuisse ex quo statim ipsi calumniatori venit imponenda pēna iuris.
13 In notorijs ordo iuris non requiritur.
14 De Calumnia quis potest diuersimodē puniri.
15 Iudicis officium duplex, Nobile, & Mercenarium; & ibi quod ex vtroq; potest calumniatē punire.
16 Tertius modus puniēdi calumniatorē est per accusationē.